LIBER SECUNDVS.

medicine scientiam ipsi se curare non possunt: sed
potius, quæ alijs præcipere soles, ea tute tibi sub-
ijce, atq; apud animum propone. Nullus dolor est,
quem non longinquitas temporum minuat, ac mol-
liat. hoc te exspectare tempus tibi turpe est ac non
ei rei sapientia tua te occurrere. quod si qui etiā
infris sensus est: qui illius amor in te fuit, pietasq;
in omnes suos, hoc certe illa te facere non uult. da
hoc illi mortuæ: da cæteris amicis, ac familiaribus,
quæ tuo dolore mærent: da patriæ: ut, si qua in re
opus sit, opera & consilio tuo uti posse. Deniq;
quoniam in eam fortunam deuenimus, ut etiam hu-
ic rei nobis seruiendum sit: noli committere, ut
quisquam te putet non tam filiam, quam Reipub.
tempora, & aliorum uictoriam lugere. Plura me
ad te de hac re scribere pudet, ne uidear prudentie
tue diffidere. quare si hoc unum proposuero, si-
nem faciam scribendi. Vidimus aliquoties secundā
pulcherrime te ferre fortunam, magnamq; ex ea re
laudem adipisci: fac aliquando intelligamus, aduero-
sam quoque te æque ferre posse, neque id maius,
quam debeat, tibi onus uideri: ne ex omnibus uir-
tutibus hæc una tibi uideatar deesse. Quod ad me
attinet, cum te tranquillore esse animo cognoue-
ro, de his rebus, quæ hic geruntur, quemadmodū-

q; se

EPIST. SELECT.

¶ se prouincia habeat, certiorem faciam. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 6.

eiusdem libri.

Respondet Seruio, atque dolorem grauiorem enumera-
ratione causarum excusat.

M. Cicero S. D. Ser. Sulpicio.

Argum. manut. vnu
Epistola n. 1. vnu
Ego uero Serui uellem, ut scribis, in meo grā
uisimo casu adfuisse, quantum enim p̄sens me adiuuare potueris et consolando, et proponendo quā infō
pe æque dolendo, facile ex eo intelligo, quod lite-*ad consolationē*
ris tuis lectis, aliquantulum acquieui. Nam & ea *fūnij. mendicium*
scripsisti, quæ leuare luctum possent: & in me
consolando non mediocrem ipse animi dolorē ad-
hibuisti. Seruus tamen tuus omnibus officijs, que
illi tempore tribui potuerunt, declarauit, & quā
ti ipse me faceret, & quā suum talem erga me a-
nimum tibi gratum putaret fore: cuius officia iu-
cundiora scilicet sēpe mihi fuerunt nunquam ta-
men gratiora. me autem non oratio tua solum, &
societas pēne ægritudinis, sed etiam auctoritas cō-
solatur. turpe enim esse existimo, me non ita fer-
re casum meum, ut tali sapientia p̄ditus, seren-
dum putas? sed opprimor interdum, & uix resisto
dolori, quod ea me solatia deficiunt, quæ cæteris,
quorum mihi exempla propono, simili in fortuna

non

EPIST. SELECT.

hon defuerunt. Nam & Q. Maximus, qui filium
consularem, clarum uirum, & magnis rebus gestis,
amisit, & L. Paullus, qui duos septem diebus, &
uester Gallus, & M. Cato, qui summo ingenio,
summa uirtute filium perdidit, ijs temporibus fu-
erunt, ut eorum luctum ipsorum dignitas consola-
retur ea, quam ex Rep. consequebantur, mihi au-
tem amissis ornamentis ijs, quæ ipse commemoras,
quæq; eram maximis laboribus adeptus, unum ma-
nebat illud solatium, quod ereptum est. non ami-
corum negotijs, non Reip. procuratione impedi-
ebantur cogitationes meæ: nihil in foro agere lice-
bat: aspicere curiam non poteram. existimabam,
id quod erat, omnes me ex industria meæ fructus,
& fortunæ perdidisse. sed cum cogitarem hæc mi-
hi tecum, & cum quibusdam esse communia: & cù
frangerem iam ipse me, cogeremq; illa ferre tolle-
ranter: habebam quò confugerem, ubi conquiesce-
rem, cuius in sermone, & suauitate omnes curass
doloresq; deponerem. nunc autem hoc tam graui
uulnere, etiam illa, quæ consanuisse uidebantur,
recrudescunt, non enim ut tam me à Rep. mæstum
domus excipiebat, quæ leuaret: sic nunc domo mæ-
rens ad Remp. confugere possum, ut in eius bonis
acquiescam. itaq; & domo absum, & foro: quod

nec

LIBER SECUNDVS.

nec eum dolorem, quem à Rep. capio, domus iam
consolari potest, nec domesticum Resp. quo magis
te exspecto, teq; uidere quamprimum cupio.
maior mihi leuatio afferri nulla potest, quām con-
iunctio consuetudinis, sermonumquē nostro-
rum. quanquam sperabam tuum aduentum (sic
enī audiebam) appropinquare. ego autem cum
multis de causis te exopto quamprimum uidere,
tum etiam ut ante commentemur inter nos, qua
ratione nobis traducendum sit hoc tempus, quod
est totum ad unius uoluntatem accommodandum
& prudentis, & liberalis, & ut perspexisse ui-
deor, nec à me alieni. & tibi amicissimi. quod cum
ita sit, magna tamen est deliberationis, quæ ratio
sit ineunda nobis, non agendi aliquid, sed illius
concessu, & beneficio quiescendi. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 20. LIB.

16. Famil.

Brevis epistola est ad Tironem, quem ægrum Ro-
man miserat, de ualeutidine curanda, libris componendis, &
Tironis reditu.

TVLLIUS S. D. Tironi.

SOLICITAT, ita uiuam, me tua, mi Tiro
Sualetudo: sed confido si diligentiam, quam in-
stituisti, adhibueris, cito te firmum fore. libros cō-
pone, indicem cum Metrodoro lubebit: quando
cius

LIBER SECUNDVS.

ei⁹ arbitratu uiuendum est. Cum olitore ut uideatur. Tu potes kalendis spectare gladiatores, postridie redire: & ita censeo. uerum, ut uidebitur. Curate, si me amas, diligenter. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 48.

libri 12. ad Aticum.

Nuntiat Pomponio preces Marij de causa ipsius fuscipienda. addit quedam de Curtio, Tirone, sua epistola ad Cæsarem, & hortis.

CICERO S. D. ATTICO.

Herū non multo post, quam tu à me discessisti, puto, quidam urbani, ut uidebantur, ad me mandata, & literas attulerut à C. Mario C. F. cum multis uerbis agere mecum per cognitionem quæ mihi secum esset, per eum Marium, quem scripsisse, per eloquentiam L. Craſsi, aut sui, ut se defenderem: causamq; suam mihi prescrift. rescripsi, patrono illi nihil opus esse, quoniam Cæsaris, propinqui eius, omnis potestas esset, uiri optimi, hominis liberalissimi: me tamen ei fauturum. O tempora: fore, cum dubitet Curtius confusatum petere? Sed haec hactenus. De Tirone mihi cura est: sed iam sciam quid agat. heri enim misi qui uideret: cui etiam ad te literas dedi. Epistolam ad Cæsarem tibi misi. Horti quam in diem proscripti sint, uelim ad me scribas. Vale.

Argumen-

LIBER SECUNDVS.

ARGVMENTVM EPIST. II.

libri 13. ad Atticum.

Significat desiderium ex disfunctione, & causam
cur è Tusculano Arpinum sit profectus, adscr. b. it. monet ad
extremum de literis mittendis, & horis emendis.

CICERO S. D. ATTICO.

CRedebam esse facile: totum est aliud, postea
quam sum à te dijunction. sed fuit facien-
dum, & ut constituerem mercedulas prædiorum,
& ne magnum onus obseruantie Bruto nostro im-
ponerem. posthac enim poterimus commodius co-
lere inter nos in Tusculano: hoc autem tempore,
cum ille me quotidie uidere uellet, ego ad illum ire
non possem, priuabatur omni dilectione Tulula-
ni. tu iugur, si seruilia uenerit, si Brutus, quide-
gerit, etiā si constituerit, quando obuiā quidquid
denique erit, quod scire me oporteat, scribes. Piso-
nem, si poteris, conuenias. uides quam maturum
sit: sed tamen quod commodo tuo fiat. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 5. LIB.

13. Famil.

Postreditum Cæsarū à bello Hispaniensi, ad Quo-
valerium, qui agris diuidendis præpositus erat, hanc misit,
ipsum rogans, ne C. Curtij ager in Volaterrano diuidatur.

M. Cicero S. D. Q. Valerio, Q. F:

Orca, legato pro præt.

E

Non

EPIST. SELECT.

Non moleste fero, eam necessitudinem, quae mihi tecum est, notam esse quamplurimis, neq; tamen ob eam causam, quod tu optime existi mare potes, te impedio, quo minus suscepimus negotium pro tua fide, & diligentia ex uoluntate Cæsaris, qui tibi rem magnam, difficilemque comisit, gerere possis. nam, cum multi à me petant multa, quod de tua erga me uoluntate non dubitant: non committo, ut ambitione mea conturbem officium tuum. C. Curtio ab ineunte etate familiariissime sum usus. eius & Sullani temporis iuuentutissima calamitate dolui: & cum ijs, qui similem iniuriam acceperant, amissis omnibus fortunis, reditus tamen in patriam uoluntate omnium concedi uideretur, adiutor incolumitatis sui. is habet in Volaterrano possessionem, cum in eam, tanquam è naufragio, reliquias contulisset. hoc autem tempore eum Cæsar in senatum legit: quem ordinè ille, ista possessione amissa, tueri uix potest. grauissimum autem est, cum superior factus sit ordine, inferiorem esse fortuna: minimeque conuenit, ex eo agro, qui Cæsar is iussu diuidatur, eum moueri, quia Cæsar is beneficio senator sit. Sed mihi minus libet multa de æquitate rei scribere: ne causa potius a pud te ualuisse uidear, quam gratia. Quamobrem te maiorem

LIBER SECUNDVS.

te maiorem in modum rogo, ut C. Curtij rem meam
am putas esse: quicquid mea causa faceres, ut id, C.
Curtij causa cum feceris, meum existimes: quod ille
per me habuerit, id me habere abs te putato. hoc
te uehementer etiam atq; etiam rogo. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 8.

eiusdem libri.

Huius epistolæ argumentum superioris simile est, ro-
gat enim Rutilium, ut in agrorum diuisione Albini prædia
ne attingat.

M. Cicero S. D. M. Rutilio.

Cum & mihi conscius essem, quanti te face-
rem, & tuam erga me benevolentiam ex-
pertus essem: non dubitauit a te petere, quod mihi
petendum esset. P. Sextium quanti faciam, ipse op-
time scio: quanti autem facere debeam, & tu, &
omnes homines sciuntis cum ex alijs te mei studio-
fissimum esse cognoscet, petiuit a me, ut ad te quam
accuratissime scriberem de re C. Albinij senatoris:
cuius ex filia natus est L. Sextius optimus adoles-
cens, filius P. Sextij. Hoc idcirco scripsi, ut intelli-
geres non solum me pro P. Sextio laborare debere,
sed Sextium etiam pro Albinio. res autem hæc est.
A. M. Laberio C. Albinius prædia in æstimatio-
nem accepit: quæ prædia Laberius emerat a Cæsare
de bonis Plotianis, ea si dicā non esse è Rep. diuidi-

EPIST. SELECT.

docere te uidear, nō rogare. Sed tamen cum Cæsar
Sullanas uenditiones, in aſſignationes ratas eſſe ue-
lit, quo firmiores existimentur ſuæ: ſi ea prädia
diuidentur, quæ ipſe Cæſar uendidit, quæ tandem
in eis uenditionibus eſſe poterit auctoritas: ſed
hoc quale ſit, tu pro tua prudentia conſiderabis.
Ego te plane rogo, atq; ita, ut maiore ſtudio, iufti-
tore de cauſa, magis ex animo rogar non poſſim,
ut Albinio parcas, prädia Laberiana ne attingas,
magna me afficeris non modo laetitia, ſed etiā quo-
dammodo gloria, ſi P. Sextius homini maxime ne-
ceſſario ſatisficerit per me, ut ego illi uni plurimū
debeam. quod ut facias, te uehementer etiam atq;
etiam rogo. maius mihi dare beneficium nullū po-
tes, id mihi intelliges eſſe gratiſſimum. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 4.

lib. 14. ad Atticum.

Hanc post Cæſaris cædem, cum uillas ſuas luſtraret,
dedit. uide Histor. Ciceronis pag. 326. ſcribit de minis Cæ-
ſarianorum, & Atticum ad ſcribendum imitat.

CICERO S. D. ATTICO.

Numquid putas me Lanuuij? at ego te iſtic
quotidie aliquid noui ſuſpicor. tument ne-
gotia. nam cum Matius, quid censēs cæteros? equi-
dem doleo, quod nunquam in ulla ciuitate accidit,
non una cum libertate Remp. recuperatam. horri-
bile

LIBER SECUNDVS.

bile est, quæ loquantur, quæ minitentur. ac uere
or Gallica etiam bella, ipse Sextus quo euadat, sed
omnia licent concurrant, idus Martij consolantur.
Nostrî autem heroes, quod per ipsos confici potuit,
gloriosissimè & magnificentissimè consecerunt:
reliquæ res opes & copias desiderant: quas nullas
habemus. Hæc ego ad te, ut, si quid noui, (nam quo-
tidie aliquid expecto) confessim ad me: &, si noui
nihil, nostro more tamen ne patiamur intermitti
literulas, equidem non comittam. Vale.